
 Via Vittorio Emanuele II, cond. Antinea - 81055 - Santa Maria Capua Vetere (Caserta) 

Dr. Marcello Monaco    0823 845735  338 4838580    E-mail: direzione@monacoconsulenze.it 

DR. MARCELLO MONACO 
CHIMICO 

Autorizzazioni Ambientali 
Sicurezza e igiene del lavoro – Haccp 

Emissioni in atmosfera – Amianto 
Consulente ADR 

COMUNE DI TEANO 
PROVINCIA DI CASERTA

PROGETTO: 

VALUTAZIONE IMPATTO AMBIENTALE ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 152/06 
(IMPIANTO DI GESTIONE RIFIUTI)

COMMITTENTE: ELABORATO: 

RELAZIONE TECNICA PIATTAFORMA DI 
TRATTAMENTO RIFIUTI LIQUIDI

DATA: OTTOBRE 2014 



Uffici e Produzione: SIMPEC Srl – Via Tiziano, 1 – 20841 Carate Brianza (MB) 
Tel. +39.0362 - 912233   /   Fax. +39.0362 - 912224 

E-mail: info@simpec.it - Web site: WWW.SIMPEC.IT 
P.IVA: 02293990962  Cod.Fisc./CCIAA Monza: 07051150154      Cap.Soc. € 78.000,00 i.v. 

Sede legale: Via Garibaldi, 15 – 20816 Ceriano Laghetto (MB) 

  RELAZIONE TECNICA
PIATTAFORMA DI TRATTAMENTO RIFIUTI LIQUIDI 

Responsabili del progetto: 
F. Bottini 
S. Lonardi  



2 

1. OGGETTO

La presente offerta è relativa ad una piattaforma atta al trattamento di rifiuti liquidi 
per conto terzi. 

La piattaforma potrà trattare rifiuti liquidi NON PERICOLOSI e rifliti liquidi PERICOLOSI. 

Quest’ultimi saranno pre trattati in una sezione separata per essere trasformati in non 
pericolosi. 

2. DATI DI PROGETTO

La piattaforma è stata progettata al fine di trattare prevalentemente rifiuti liquidi 
non pericolosi, per una potenzialità pari a 700 m3/giorno max. Verrà riservata 
un’apposita sezione di trattamento dei rifiuti liquidi pericolosi, avente potenzialità 
pari a 100 m3/giorno max. 

I reflui liquidi non pericolosi da trattare nella piattaforma proposta, sono indicati nella 
relazione tecnica

I reflui non pericolosi saranno suddivisi nelle seguenti categorie: 
- Reflui oleosi (OL) 
- Reflui acidi e alcalini (H - OH) 
- Reflui organici (ORG) 
- Percolato di discarica (P) 
- Reflui fangosi (F) 

Come in precedenza indicato, si prevede la possibilità di trattare anche 
reflui pericolosi, indicati nella relazione tecnica

I reflui pericolosi saranno siddivisi nelle due seguenti categorie: 
- Reflui pericolosi alcalini (OH) 
- Reflui pericolosi acidi (H) 



3 

3. DESCRIZIONE IMPIANTO

La filosofia impiantistica, seconda la quale è stato sviluppato il presente progetto è 
quella illustrata nello schema a blocchi di seguito rappresentato: 



4 

I vari reflui arrivano in azienda e vengono classificati. Successivamente sono indirizzati 
all’apposita zona di scarico per essere inviati, previa sgrigliatura e pompaggio, ai 
relativi serbatoi di accumulo (vedi schema allegato). 

Il volume dei reflui in arrivo e scaricato dagli automezzi, viene misurato. Il quantitativo 
dei refluei presente nei vari serbatoi viene calcolato e indicato da apposita 
strumentazione. Questo permetterà all’operatore di stabilire il volume dei vari reflui 
che dovrà o potrà trattare. 
In questa fase l’operatore è assistito da apposito software.  

I reflui oleosi, previo sgrigliatura, sono scaricati in apposita vasca di disoleazione 
primaria per la separazione dell’olio libero che viene raccolto con adatto disoleatore e 
sistemato in cisternette per lo smaltimento esterno (Consorzio oli usati). 
I reflui così disoleati sono pompati in serbatoi di accumulo da dove, secondo il 
programma di depurazione previsto, sono avviati alla sezione di disoleasione 
secondaria e infine alla vasca di equalizzazione dell’impianto chimico fisico. 

I reflui acidi o alcalini, previo sgrigliatura, sono pompati in appositi serbatoi 
suddivisi in acidi e alcalini. Da questi, secondo il programma di depurazione previsto, 
sono avviati alla vasca di equalizzazione dell’impianto chimico fisico. 

I reflui organici, previo sgrigliatura, sono pompati direttamente alla vasca di 
equalizzazione dell’impianto biologico. 

Il percolato di discarica, previo sgrigliatura, é pompato in appositi serbatoi. Da 
questi, secondo il programma di depurazione previsto, è avviato alla vasca di 
equalizzazione dell’impianto chimico fisico. Il percolato di discarica subisce il pre 
trattamento in impianto chimico fisico per eliminare l’eventuale presenza di metalli 
pesanti. 

I reflui fangosi (si intende reflui liquidi con elevata densità difficili da movimentare) 
sono raccolti in apposita vasca agitata nella quale si potrà aggiungere acqua (si utilizza 
l’acqua depurata dallo stesso impianto) per renderli fluidi e pompabili. Saranno poi 
inviati, a secondo della tipologia, alla vasca di equalizzazione dell’impianto chimico 
fisico o di quello biologico. 

I reflui pericolosi alcalini, previo sgrigliatura, sono pompati in apposito serbatoio. 
Da questo sono successivamente inviati al trattamento chimico fisico a batch. 

I reflui pericolosi acidi, previo sgrigliatura, sono pompati in apposito serbatoio. Da 
questo sono successivamente inviati al trattamento chimico fisico a batch. 



5 

Nota – il trattamento dei reflui pericolosi avviene a batch ovvero in discontinuo. I reflui 
sono caricati in apposito reattore nel quale sono dosati i vari reattivi secondo 
prestabiliti menù a seconda della tipologia di refluo caricato. Dopo trattamento e 
controllo avviene lo scarico della fase limpida e dei fanghi. La fase limpida potrebbe già 
rispettare i limiti allo scarico e ad ogni modo non è più refluo pericoloso. Per sicurezza 
viene inviata alla vasca di equalizzazione dell’impianto chimico fisico per subire 
l’ulteriore trattamento. 
La parte fangosa è inviata all’ispessimento dei fanghi dell’impianto di trattamento 
chimico fisico continuo. 

La piattaforma è dotata di impianto di lavaggio automezzi e di raccolta acque 
meteoriche. 

Lavaggio automezzi 
È prevista una zona attrezzata per l’eventuale lavaggio degli automezzi prima 
dell’uscita dall’azienda. I residui di lavaggio sono raccolti in idonea vasca e rilanciati 
alla vasca di equalizzazione dell’impianto chimico fisico.  

Raccolta acque meteoriche 
Le acque meteoriche si suddivideranno in acque di prima pioggia e di seconda 
pioggia. Le prime saranno raccolte in apposita vasca e inviate alla depurazione 
chimico fisica. Le seconde saranno anch’esse raccorlte in pari volume e dopo verifica, 
potranno essere scaricate o utilizzate a scopo irriguo interno. Se non conformi, 
saranno trattate come le acque di prima pioggia. 
Le acque successive alla seconda pioggia affluiranno direttamente allo scarico. 

Reflui non classificati 
Nel caso di arrivo reflui con dubbi sulla classificazione, questi saranno respinti o avviati 
a serbatoio di emergenza. Dopo controllo, e se rientranti nelle tipologie trattabili, 
saranno avviati ai rispettivi accumuli, altrimenti respinti.  



6

L’impianto di trattamento proposto sarà costituito nel suo complesso da una serie di 
sezioni impiantistiche, come di seguito descritto. 

3.1 SGRIGLIATURA, POMPAGGI ED ACCUMULI REFLUI DA TRATTARE 

Composta da: 

3.1.1 Reflui oleosi 
- Sgrigliatura 
- Pompaggio 
- Disoleazione primaria 
- Rilancio ed accumulo reflui disoleati 

3.1.2 Reflui acido e alcalini (H e OH) 
- Sgrigliatura 
- Pompaggio ed accumulo 

3.1.3 Reflui organici (ORG) 
- Sgrigliatura 
- Pompaggio ed accumulo 

3.1.4 Percolato di discarica (P) 
- Sgrigliatura 
- Pompaggio  

3.1.5 Reflui fangosi (F) 
-Raccolta 

3.1.6 Reflui pericolosi alcalini (OH) 
- Sgrigliatura 
- Pompaggio ed accumulo 

3.1.7 Reflui pericolosi acidi (H) 
- Sgrigliatura 
- Pompaggio ed accumulo 

3.1.8 Lavaggio automezzi 
- Griglia manuale 
- disoleazione 
- accumulo  



7 

3.1.9 Raccolta acque meteoriche 
- vasca di raccolta acque di prima pioggia 
- vasca di raccolta acque di seconda pioggia 

3.2 SEZIONE DI TRATTAMENTO CHIMICO/FISICO CONTINUO 
Potenzialità  30 m3/h 

Composta da: 

� Disoleazione secondaria
� Equalizzazione reflui da trattare
� Coagulazione/asorbimento
� Neutralizzazione
� Flocculazione
� Decantazione
� Condizionamento/Ispessimento e filtrazione fanghi
� Rilancio acque chiarificate, filtrazione a quarzite e controllo
� Preparazione e stoccaggio reattivi

3.3 SEZIONE DI TRATTAMENTO DISCONTINUO A BATCH 

Potenzialità  : 25 m3/batch 
n° batch : 1 (possibilità di raddoppio futuro) 

Un trattamento a batch richiede circa 6 ore. 
Composta da: 

� Trattamento a batch
� Rilancio reflui trattati (all’impianto C/F continuo)
� Preparazione e stoccaggio reattivi

I fanghi prodotti verranno inviati al condizionamento dell’impianto C/F continuo. 

3.4 SEZIONE DI TRATTAMENTO BIOLOGICO 

La sezione biologica è dimensionata per trattare una portata giornaliera (24 ore) di 
700 m3 e viene suddivisa in due linee identiche e funzionanti in parallelo, aventi 
ciascuna una potenzialità di 350 mc/giorno. La sezione è composta da: 

� Equalizzazione
� Correzione pH reflui in arrivo
� Sgrigliatura fine



 8 

Ogni linea biologica è costituita dalle tre seguenti fasi: 
- Denitrificazione 
- Ossidazione/nitrificazione  
- MBR 
- Rilancio acque chiarificate e filtrazione a quarzite 

� Accumulo reflui trattati
� Condizionamento/Ispessimento e filtrazione fanghi

Concentrazioni inquinanti considerate per dimensionamento impianto 
biologico: 

- BOD5  :   3.000 ppm 
- Ammoniaca :      600 ppm 

- Temperatura di progetto :    15°C (minima) 

3.5 SEZIONE DI AFFINAMENTO 
Potenzialità 30 m3/h 

La sezione di affinamento ha la funzione di trattare i reflui in uscita dall’impianto 
biologico nel caso in cui non siano ancora raggiunti i valori limite di legge per lo scarico 
in acque superficiali. 
L’affinamento viene ottenuto mediante filtrazione su membrane di nano filtrazione e di 
osmosi. Con la nano filtrazione si otterà un permeato con ridotti valori di BOD (COD) e 
ammoniaca e un concentrato che ritornerà in testa al biologico. Con l’osmosi inversa si 
avrà un ulteriore abbattimento di tutti i parameri. Chiaramente l’osmosi si applicherà 
solo ad una parte dei reflui ottenendo un’acqua praticamente demineralizzata che si 
unirà alla quota parte non trattata e un concentrato che potrà ritornare in testa 
all’impianto. 

La sezione di affinamento viene suddivisa in due linee identiche e funzionanti in 
parallelo, aventi ciascuna una potenzialità di 15 mc/h. La sezione è composta da: 

� Correzione pH e rilancio acque trattate
- Nano-filtrazione
- Pompaggio
- Filtrazione ad Osmosi inversa



 9 

3.6 SEZIONE DI TRATTAMENTO E CONTROLLO FINALE 
Potenzialità 30 m3/h 

Le acque trattate nelle sezioni precedenti arrivano a questa sezione, che ha lo scopo di 
effettuare la clorazione finale al fine di sanitizzare l’acqua da scaricare. L’eventuale 
cloro in eccesso viene rimosso con filtrazione su carbone attivo.  
L’acqua cosi trattata viene accumulata per poter, in parte, essere riutilizzata per gli 
utilizzi dell’impianto stesso. La parte non utilizzata, affluisce allo scarico finale previo 
controllo di pH.  
La sezione è composta da: 

� Clorazione
� Filtrazione a carbone attivo
� Accumulo finale
� Controllo finale

3.7 TRATTAMENTO AERIFORMI 

Per le sezioni di impianto sotto elencate, è prevista la captazione ed il trattamento dei 
gas e di vapori che si possono sviluppano durante le fasi del processo. 

- Reattori per il trattamento a batch 
- Vasca di omogeneizzazione a monte del trattamento chimico fisico continuo 
- Vasche di reazione dell’impianto chimico – fisico continuo 
- Vasca di omogeneizzazione a monte del trattamento biologico  

La sezione di trattamento aeriformi è costituita da uno scrubber ad umido, a due stadi. 
Un primo stadio con lavaggio acido, il secondo con lavaggio alcalino e ossidante.  



10 

4. DESCRIZIONE DELLA FORNITURA

4.1 SGRIGLIATURA, POMPAGGI ED ACCUMULI REFLUI DA TRATTARE 

4.1.1 REFLUI OLEOSI  

n.1 UNITA’ DI RICEZIONE E TRATTAMENTO BOTTINI 
Portata 75 m3/h 
Avente le seguenti caratteristiche: 
Corpo realizzato  : in acciaio inox AISI304L 
Contenitore  : in acciaio inox AISI304 L 
Spirale realizzata : in acciaio ad alta resistenza 
Bulloneria interamente : in A2 
Materiale antiusura tubo di trasporto  : piatti imbullonati 
Diametro cestello di carico  : Ø600 mm 
Diametro coclea di trasporto/compattazione : Ø323 mm 
Bocca di scarico circolare : Ø323 mm 
Filtrazione tipo  : a fori circolari 
Luce di filtrazione : 4-5 mm 
Lunghezza totale : 3.058 mm (motore escluso) 
Lunghezza sull’asse  : 3.700 mm (motore escluso) 
Altezza di scarico : 1.700 mm da piano terreno 
Inclinazione rispetto all’orizzontale : 35° 
Tronchetto di ingresso : DN100 attacco Perrot e valvola 

motorizzata 
Tronchetto di uscita : DN200 PN10 
Pulizia vaglio di carico mediante spazzole di nylon imbullonate. 
Coclea: 
Motore 1,5 kW 400V 50hz trifase, 4Poli, IP55, classe F 
Riduttore Bonfiglioli, vite senza fine, 8 rpm 
Valvola: 
Motore 018 kW 400V 50hz trifase, 4Poli, IP55, classe F 
Completa di: 
N.1 sistema di lavaggio zona di compattazione con valvola manuale 
N.1 sistema di lavaggio zona di carico con valvola manuale 
N.1 sistema di lavaggio zona di ingresso bottini con valvola manuale 
N.1 valvola di sfiato odori sul contenitore 
Tubo di scarico per liquidi in PE provenienti dalla zona di compattazione 
Interruttori di sicurezza su portelli apribili / ispezionabili. 
Piede di sostegno telescopico in AISI304 L 
Golfari di sollevamento 

n.1 VASCA DI ARRIVO/SCARICO 
Esecuzione in cls, con adatto rivestimento 
Capacità 2 m3 
Realizzazione a Vs. carico, su ns. disegni 



11 

n.1 UNITA’ DI DISOLEAZIONE PRIMARIA 
Composta da: 
n.1 VASCA DI DISOLEAZIONE 

Esecuzione in cls, con adatto rivestimento 
Capacità 30 m3 
Realizzazione a Vs. carico, su ns. disegni 

n.1 DISOLEATORE A NASTRO 
Completo di: 
- motore elettrico trifase 
- separatore olio/acqua 
- fune  

n.1 UNITA’ DI RILANCIO ED ACCUMULO REFLUI DISOLEATI 
n.1 VASCA DI POMPAGGIO 

Esecuzione in cls, con adatto rivestimento 
Capacità 10 m3 
Realizzazione a Vs. carico, su ns. disegni 

n.1 GRUPPO DI CONTROLLO DEL LIVELLO 
Tipo a galleggiante 

n.1 POMPA CENTRIFUGA 
Tipo sommerso 
Esecuzione in ghisa 
Portata 60 m3/h 

n.1 MISURATORE DI PORTATA MAGNETICO 
n.1 SERBATOIO DI ACCUMULO 

Esecuzione in PRFV 
Cilindrico verticale 
Capacità 80 m3.Diametro 3 m 
Completo di: 

- valvola pneumatica intercettazione reflui da accumulare 
- gruppo di controllo del livello a radar 
- valvola automatica per scarico di fondo 

n.1 POMPA CENTRIFUGA 
Ad asse orizzontale 
Esecuzione in acciaio inox 
Portata 5 m3/h 
Funzionante con inverter 

n.1 MISURATORE DI PORTATA MAGNETICO 

4.1.2 REFLUI ACIDO E ALCALINI (H e OH) 

n.1 UNITA’ DI RICEZIONE E TRATTAMENTO BOTTINI 
Portata 75 m3/h 
Avente le seguenti caratteristiche: 
Corpo realizzato  : in acciaio inox AISI304L 
Contenitore  : in acciaio inox AISI304 L 
Spirale realizzata : in acciaio ad alta resistenza 
Bulloneria interamente : in A2 
Materiale antiusura tubo di trasporto  : piatti imbullonati 



12 

Diametro cestello di carico : Ø600 mm 
Diametro coclea di trasporto/compattazione : Ø323 mm 
Bocca di scarico circolare : Ø323 mm 
Filtrazione tipo  : a fori circolari 
Luce di filtrazione : 4-5 mm 
Lunghezza totale : 3.058 mm (motore escluso) 
Lunghezza sull’asse  : 3.700 mm (motore escluso) 
Altezza di scarico : 1.700 mm da piano terreno 
Inclinazione rispetto all’orizzontale : 35° 
Tronchetto di ingresso : DN100 attacco Perrot e valvola 

motorizzata 
Tronchetto di uscita : DN200 PN10 
Pulizia vaglio di carico mediante spazzole di nylon imbullonate. 
Coclea: 
Motore 1,5 kW 400V 50hz trifase, 4Poli, IP55, classe F 
Riduttore Bonfiglioli, vite senza fine, 8 rpm 
Valvola: 
Motore 018 kW 400V 50hz trifase, 4Poli, IP55, classe F 
Completa di: 
N.1 sistema di lavaggio zona di compattazione con valvola manuale 
N.1 sistema di lavaggio zona di carico con valvola manuale 
N.1 sistema di lavaggio zona di ingresso bottini con valvola manuale 
N.1 valvola di sfiato odori sul contenitore 
Tubo di scarico per liquidi in PE provenienti dalla zona di compattazione 
Interruttori di sicurezza su portelli apribili / ispezionabili. 
Piede di sostegno telescopico in AISI304 L 
Golfari di sollevamento 